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Analiza manifestu – Europejska Partia Zielonych (EGP) 

 

1. Streszczenie  

Ocena Treść manifestu 

Brakuje W manifeście nie poruszono dostatecznie zagadnienia konieczności pilnego rozwiązania kwestii 
dotyczących pracowników służby zdrowia i opieki zdrowotnej, mimo że przedstawiono pewne 
rozwiązania mające na celu ogólne wsparcie dla tych pracowników. W ogóle nie wspomina się w 
dokumencie o niedoborach, pustyniach medycznych, potrzebach szkoleniowych i trudnych 
warunkach pracy. Pomija się także kwestię badań w dziedzinie zdrowia i ich finansowania, 
wspominając jedynie o konieczności zbadania długoterminowych skutków Covid-19. I wreszcie, 
chociaż w manifeście dotyka się kluczowych bieżących wyzwań i promuje rozwiązania w ramach 
koncepcji „z gospodarstwa prosto na stół”, zrównoważonych systemów żywnościowych, 
europejskiego planu walki z rakiem, dyrektywy w sprawie jakości powietrza oraz europejskiej 
przestrzeni danych o zdrowiu, to jednak pozostałych rozwiązań się w nim nie omawia. 

Niewystarcza-
jąco, aby spełnić 
cele i 
zobowiązania UE 

Chociaż manifest odwołuje się do kwestii chorób niezakaźnych i związanych z nimi czynników 
ryzyka, to jednak nie zawiera żadnych konkretnych propozycji ani nie wskazuje na żadne bardziej 
kompleksowe rozwiązania tej coraz bardziej palącej kwestii dla systemu ochrony zdrowia. Podobną 
uwagę można by poczynić w odniesieniu do zdrowia psychicznego, ponieważ w tej dziedzinie 
również nie proponuje się żadnego środka regulacyjnego. Transformację cyfrową omówiono 
ogólnie, ale nie skupiono się na systemach opieki zdrowotnej. W manifeście niewystarczająco 
poruszono także kwestię odporności systemów opieki zdrowotnej. 

Omówiono W manifeście należycie odniesiono się do większości analizowanych tematów. Zdrowie publiczne 
odgrywa ważną rolę, szczególnie w przypadku podejścia uwzględniającego zdrowie we wszystkich 
aspektach polityki, łączne z ochroną zdrowia, klimatu i środowiska oraz z postulatami w zakresie 
zapewnienia gospodarki dobrobytu.  W całym tekście w sposób wystarczający uwzględniono także 
kwestię równości w dostępie do ochrony zdrowia, przeciwdziałania dyskryminacji, ubóstwa oraz 
dostępu do opieki zdrowotnej. Manifest zawiera elementy dotyczące oporności na środki 
przeciwdrobnoustrojowe (AMR) i gotowości na kryzysy zdrowotne. Wskazuje również na silne 
zaangażowanie UE w te działania na arenie światowej i znaczący wkład w rozwój instytucjonalny 
i potencjalną zmianę traktatową. Odpowiednio omówiono systemy żywnościowe i ich zrównoważony 
rozwój. Wreszcie, w całym dokumencie szeroko omawia się zmiany klimatyczne i politykę 
środowiskową. 
 
Kluczowe propozycje: Zielony ład a ład społeczny; Pakt na Rzecz Opieki; Prawodawstwo UE 
dotyczące powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego; unijny mechanizm ochrony społeczeństwa 
obywatelskiego; Akt o sprawiedliwości cyfrowej; Pracownicy służby ochrony zdrowia UE; Traktat 
roślinny; Wspólna polityka żywnościowa i rolna; Plan „Przystępne mieszkalnictwo w UE”; 
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Zintegrowana strategia walki z ubóstwem; Unijne prawo do odłączenia się; Prawo do pracy zdalnej; 
Ramy Europejskiego Biletu Klimatycznego; Ustawa o sprawiedliwej transformacji; Dyrektywa 
ramowa w sprawie dochodu minimalnego; Ustawa o adaptacji klimatycznej; Przegląd dyrektywy w 
sprawie równowagi między życiem zawodowym a prywatnym oraz dyrektywy w sprawie urlopu 
macierzyńskiego; Aktualizacja horyzontalnej dyrektywy antydyskryminacyjnej; odnowiona strategia 
na rzecz równości osób LGBTQIA+; Rewizja zielonej taksonomii; Rozszerzony Fundusz Solidarności 
UE. 

 
Dodatkowe 
istotne elementy 
dotyczące zdrowia 
publicznego 

Kilka elementów miało istotne znaczenie dla zdrowia publicznego. Po pierwsze, dokument wyznacza 
cel, jakim jest spełnienie wytycznych Światowej Organizacji Zdrowia dotyczących jakości powietrza 
do roku 2030. Ogólnie rzecz biorąc, podejście oparte na Zielonym Ładzie i Ładzie Społecznym 
zapewnia całościowe spojrzenie, integrując Pakt na Rzecz Opieki i zobowiązanie się do spełnienia 
postulatów Globalnego Zielonego Ładu. Jeśli chodzi o reagowanie kryzysowe, bardzo istotna jest 
propozycja utworzenia służby ochrony zdrowia UE na potrzeby współpracy w obliczu sytuacji 
kryzysowych związanych ze zdrowiem. Wreszcie bardzo szczegółowo został opisany proces zmian 
traktatowych, rozszerzenia i zwiększenia kompetencji Komisji Europejskiej w dziedzinie zdrowia. 

 

2. Najważniejsze kwestie1 

 

 
 

 

 

 

 

 
1 Oświadczenie o wyłączeniu odpowiedzialności: Grafika przedstawia zakres 16 tematów wymienionych w 
analizach.  Niektóre zagadnienia obejmują więcej elementów. 
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